Corso di *Letteratura latina*

a.a. 2019-2020

Prof.ssa STEFANIA SANTELIA

Quare, cum et operam et diligentiam desiderarent ea, quae pro-  
 posuimus, nec exigua cura foris acquirerentur, quae domi custodi-  
 ri oporteret, iure, ut dixi, natura comparata est [opera] mulieris ad  
 domesticam diligentiam, viri autem ad exercitationem forensem  
 et extraneam; itaque viro calores et frigora perpetienda, tum  
 etiam itinera et labores pacis ac belli, id est rusticationis et milita-  
 rium stipendiorum, deus tribuit. Mulieri deinceps, quod omni-  
 bus his rebus eam fecerat inhabilem, domestica negotia curanda  
 tradidit, et, quoniam hunc sexum custodiae et diligentiae adsigna-  
 verat, idcirco timidior reddidit quam virilem; nam metus pluri-  
 mum confert ad diligentiam custodiendi. Quod autem neces-  
 erat foris et in aperto victum quaerentibus nonnunquam iniuriam  
 propulsare, idcirco virum quam mulierem fecit audacior.

*Columella, L'arte  
 dell'agricoltura 12.3*

Hospes, quod deico, paulum est, asta ac pellege.  
 Hic est sepulcrum hau pulchum pulcrae feminae.  
 Nomen parentes nominarunt Claudiam.  
 Suom mareitum corde dilexit souo.  
 Gnatos duos creavit. Horunc alterum  
 in terra linquit, alium sub terra locat.  
 Sermone lepido, tum autem incessu commodo.  
 Domum servavit. Lanam fecit. Dixi. Abei.  
 (CIL I<sup>2</sup>, 1211)

**trascrizione in latino "classico":**

Hospes, quod dico, paulum est, adsta ac pellege.  
 Hic est sepulchrum haud pulchrum pulchrae feminae.  
 Nomen parentes nominarunt Claudiam.  
 Suum maritum corde dilexit suo.  
 Natos duos creavit. Horum alterum  
 in terra linquit, alium sub terra locat.  
 Sermone lepido, tum autem incessu commodo.  
 Domum servavit. Lanam fecit. Dixi. Abi.

Hic sita est Amymone Marci optima et pulcherrima,  
 lanifica pia pudica frugi casta domiseda.

CLE 237

Omnia quae longo uitae cupiuntur in aeo  
 Ante quater plenum consumpsit Anicia lustrum.  
 Infans lactauit, pubes et uirgo adoleuit,  
 Nupsit concepit peperit iam mater obiuit.  
 5 Quis mortem accuset, quis non accuset in ista?  
 Aetatis meritis anus est, aetate puella.

*Anonimo, epigr. 13*

[3] Nec alio robore animi praeditus fuit Pontius Aufidianus eques  
 Romanus, qui, postquam conperit filiae suae virginitatem a paedagogo pro-  
 ditam Fannio Saturnino, non contentus sceleratum servum adfecisse sup-  
 plicio etiam ipsam puellam necavit. Ita ne turpes eius nuptias celebraret,  
 acerbas exequias duxit.

[4] Quid P. Maenius, quam severum pudicitiae custodem egit! In  
 libertum namque gratum admodum sibi animadvertit, quia eum nubilis  
 iam aetatis filiae suae osculum dedisse cognoverat, cum praesertim non  
 libidine, sed errore lapsus videri posset. Ceterum amaritudine poenae te-  
 neris adhuc puellae sensibus castitatis disciplinam ingenerari magni aesti-  
 mavit eique tam tristi exemplo praecepit ut non solum virginitatem inli-  
 batam, sed etiam oscula ad virum sincera perferret.